
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 509  
 

N. 318 
OGGETTO: PAR FSC Abruzzo 2007/2013 Linea di Azione VI.1.2.a "Messa 
in sicurezza dal rischio sismico delle strutture ove hanno sede i 
municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle 
scuole) e degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Regionale" - " 
Lavori di messa in sicurezza dal rischio sismico della sede municipale 
in F.ne Nerito " - C.U.P. G43C13000020002  Q.E. DEFINITIVO  
RELAZIONE ECONOMICA ACCLARANTE 

DEL 
24-11-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.318 del 24-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

- Con finanziamento PAR FSC Abruzzo 2007/2013 Linea di Azione VI.1.2.a “Messa in sicurezza 
dal rischio sismico delle strutture ove hanno sede i municipi ed altre funzioni pubbliche comunali 
(con esclusione delle scuole) e degli edifici di proprietà dell’Amministrazione Regionale” e 

Determinazione n. 80 DC31 dello 0503.2015 del Servizio Edilizio Sociale (Ufficio Programmi, 
Norme e Programmi Integrati) del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 
Politiche Ambientali, della Regione Abruzzo – il  Comune di Crognaleto ha ricevuto un 
finanziamento pari ad € 750.000,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “Lavori di messa in 
sicurezza dal rischio sismico della sede municipale in F.ne Nerito" - C.U.P. G43C13000020002; 
 

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 273/417 del 12/12/2017 è stato approvato il C.R.E. 

dell’intervento in oggetto; 
 

Vista la Relazione Economica Acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e la Giunta 
Regionale d’Abruzzo, in data 24/11/2023 al Prot. n. 6551 del 24/11/2023; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  
 
1. Di approvare lo la relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e 

l’Ente finanziatore in data 24/11/2023 al Prot. n. 6551 del 24/11/2023, a firma del R.U.P. e del 

Sindaco quale Legale Rappresentante, inerente l’intervento denominato “PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 Linea di Azione VI.1.2.a “Messa in sicurezza dal rischio sismico delle strutture 
ove hanno sede i municipi ed altre funzioni pubbliche comunali (con esclusione delle scuole) 
e degli edifici di proprietà dell’Amministrazione Regionale” - " Lavori di messa in sicurezza dal 
rischio sismico della sede municipale in F.ne Nerito " - C.U.P. G43C13000020002; 
 

2. Di dare atto che l’intervento comporta una spesa totale pari ad € 737.726,86 giusto Quadro 
Economico definitivo di seguito riportato: 

 

A)SOMME A BASE D'APPALTO: Importi Parziali  Importi Totali 

1) IMPORTO LAVORI A MISURA  €       635.653,12   

2) LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO  €       303.716,19   

3) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  €       310.938,89   

4)IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (8,995%)  €     282.969,04   

5)ONERI SICUREZZA COMPRESI NEI LAVORI  NON SOGGETTA A 
RIBASSO 

 €        20.998,04   

6) ONESI SICUREZZA AGGIUNTIVI NON SOGGETTI A RIBASSO  €          8.970,00   

7) Importo contratti ed atti di sottomissione     €      616.654,17 

7) IMPORTO LAVORI CONTABILIZZATI   €     615.134,12  

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 

1) LAVORI IN ECONOMIA   €               0,00  

2)RILIEVI,ACCERTAMENTI E INDAGINI  €               0,00  

  2.1) INDAGINI E STUDI GEOLOGICI  €         2.152,10  

  2.2) RILIEVI  €               0,00  

  2.3) ALTRO importi gara per AVCP  €           375,00  

TOTALE 2)  €            2.527,10 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.318 del 24-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI    

4) IMPREVISTI E RECUPERO ECONOMIE DI GARA  €               0,00   

5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €               0,00   

6) ACCANTONAMENTO (D.Lgs 163/06-Art. 133-c.3 e 4)  €               0,00  

7)SPESE TECNICHE    

  7.1) PROGETTAZIONE, D.L., C.S.P., C.S.E. contabilità e C.R.E.  €       42.477,86  

  7.4) INCENTIVI EX ART. 113 DEL D.lgs. 50/2016  €         1.233,49  

TOTALE 7)   €         43.711,35 

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  €               0,00  

9) SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI(EVENTUALI)  €               0,00  

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE  €               0,00   

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 
VERIFICHE    TECNICHE PREVISTE DAL CSA 

  

  11.1) ANALISI DI LABORATORIO  €              0,00   

  11.2) COLLAUDO STATICO  €        2.283,12  

  11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO sostituito dal C.R.E.  €              0,00  

  11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI  €              0,00  

TOTALE 11)   €           2.283,12  

12) I.V.A.,EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI   

  12.1) IVA PER LAVORI CONTABILIZZATI  €      61.513,41  

  12.2) IVA PER IMPREVISTI E RECUPERO ECONOMIE DI GARA  €              0,00  

  12.3) IVA PER SPESE TECNICHE + C.P.  €      10.724,24   

  12.4) IVA PER SPESE DI CONSULENZA  €              0,00  

  12.5) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI + C.P.  €              0,00  

  12.6) ALTRE IMPOSTE  €              0,00  

  12.7) CONTRIBUTI c.n.p.i.a.  €        1.833,52   

TOTALE 12)   €         74.071,17 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   €       122.592,74  

IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO ( A+B)    €       737.726,86  

IMPORTO ORIGINARIO FINANZIAMENTO   €       750.000,00 

ECONOMIE   €         12.273,14 

 
3. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato è G43C13000020002; 

 
4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ambito “Lavori Pubblici” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.318 del 24-11-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


